
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364637

PORTARIA Nº 183 DE 11 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LYANNY COSTA ARAÚJO, identidade 
funcional nº 57208209/1, TÉCNICO EM GESTAO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 
PEDAGOGIA, para responder pelo cargo de Coordenador - GEP 
DAS 011.4, até ulterior liberação, a contar de 01.03.2012.
Esta portaria possui efeitos retroativos a 01.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364657

PORTARIA Nº 184 DE 11 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057820/3/1- Agente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Supervisor Técnico- GEP DAS 
011.2,  com todas as vantagens inerentes ao cargo, até ulterior 
deliberação, a contar de 01.03.2012.
Esta portaria possui efeitos retroativos a 01.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364619

PORTARIA: 692/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NO HOSPITAL REGIONAL DO 
BAIXO AMAZONAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919892/ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (TEC. EM 
GESTAO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 
a 27/04/2012
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBA (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012
56507394/MARIA VICENTINA FERREIRA BEZERRA (TEC. EM 
GESTÃO PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364594

PORTARIA: 690/2012
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 5.5 

diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENG. AGRONOMO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364788

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 488504/2011
Data de Admissão: 06/03/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AMANDA ANJOS DA SILVA                             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          05/03/2013
SINARA DA SILVA COSTA                             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          05/03/2013
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364836

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 488504/2011
Data de Admissão: 07/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES                 TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 06/03/2013
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364874

PORTARIA: 691/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR REUNIOES NAS 
ALDEIAS E PALESTRA SOBRE A IMPORTANCIA DOS SERVIÇOS 
AMBIENTAIS DA FLORESTA E ASSINATURA PELOS INDIGENAS 
DO TERMO DE COMPROMISSO COM PROJETO “ BOLSA 
GUARDIÃO DA FLORESTA AO POVO INDIGENA DA REGIAO 
GURUPI TERRA INDIGENA ALTO RIO GUAMA”; 02- AO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: DAR APOIO AOS TECNICOS; 
03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE (BIOLOGO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TEC. EM 
GESTAO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 
a 21/04/2012
572180672/JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
21/04/2012
58757303/LEONARDO FELIPH DE M. GOMES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012
35400381/MATHEUS SEVERO LOPES (TEC. EM GESTAO 
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364879

PROCESSO: 265743/2008
NOME DO INFRATOR: JOSE LACERDA FERREIRA
INFRAÇÃO: Art. 57 do Decreto nº 6.514/2008
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 118, inciso vi da lei 
nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364888
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 346174

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/02/2012
Valor: 138.731,52
Vigência: 22/02/2012 a 21/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e acréscimo de 11,95% sobre o valor contratual, em decorrência 
da Convenção Coletiva do Trabalho 2011/2012, assinada em 
01/01/2011, passando o valor mensal para R$ 11.560,96 (onze 
mil quinhentos e sessenta reais e noventa e seis centavos).
Contrato: 18

Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339037              0116002102          Estadual
Contratado: E. Santos Lima Vigilância e Segurança LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Telefone: 9132376211
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364869

PORTARIA Nº. 667/2012-GAB/SEMA DE 09 DE ABRIL DE 
2012

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
146422/2012;
R E S O L V E
CEDER para a SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – SEINFRA, a servidora MÔNICA MONTEIRO 
MOREIRA, matrícula nº. 57196919, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 01/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de abril de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364497

PORTARIA: 684/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDÚSTRIA MADEIREIRA E CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO, A 
FIM DE SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS 
DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 29/04/2012
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENG. FLORESTAL) / 13.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 29/04/2012
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
29/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364560

PORTARIA: 683/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE WORKSHOP SOBRE INTEGRAÇÃO 
ENTRE INSTITUIÇÕES METEOROLÓGICAS E FORMAS 
ALTERNATIVAS DE COMUNICAÇÇÃO DAS PREVISÕES 
CLIMÁTICAS A SOCIEDADE CIVIL E DEMAIS USUÁRIOS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364528

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: PEDRO DA SILVA DIAS

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PERÍODO: 02/04/2012 A 02/10/2012


